Idem viderunt Gentiles. Lyeurgus intelligens æqualitatem et ad frugalitatem et ad concordiam in primis conducere, Sparsæ novam fecit agrorum partitionem, et in singulis cives æquam portionem distribuit, ut tota Lacedaemon videaretur multorum esse fratrum, qui inter se disiverunt hereditatem. Eadem de causa instituit syssitia, id est convivia publica, in quibus inter omnes, potus

ac cibi aqua erat portio : quin et in vasis, et alia re quacumque statuit, ut dives non plus haberet, quam pauper. Ita Plutarchus in *Laeon*.

Curum cum, devictis Sabinis, ei a senatu plus agri offerretur, recusavit, et gregalium portione contentus fuit, dicere esse malum eivem, cui non esset satis id quod ceteris erat satis. Ita Plinius Junius in *Viris illustr.*, cap. xxxviii.

Epaminondas Simonidi aliquid iniquum possulanti respondit : « Neque tu bonus poeta essem, si numero carminis negligeres, neque ego bonus praeator, si gratiam cuiuspam legibus anteponebam. »

Socrates (qui oraculo Apollini sapientissimus mortalium est iudicatus) opes erant mina argenti, ait Plato in *Apolog.* *Socrates*, hoc est, decun aurei coronati. Mina enim Graecis est libra, continens centum drachmas, hoc est, centum denarios Romanos, seu quadrungentos sestertios, qui acutum deinceps coronatos. Ita Budens *De Asse*.

Themistocles adiudicauit a viro sapienti : « Bene principatum geres, si cunctis aequalis et communis esse voles. » Ita Plutarchus in *Apophth.*

HABERE FIDEN DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. — Varii varie hec exponunt, sed pauci rem acutangunt. *Primo*, aliqui « fidem » hinc sumunt pro opinione et existimatione, q. d. Nolite opinari et existimare de Domino nostro Iesu Christo, quod in ipso sit acceptio personarum, ita ut ad fidem et salutem voceretur divites, non pauperes. Ipse enim est Dominus glorie; ac proxinde nullus ipse, sed omnes ipsius favore et gratia indigent, Ita Hugo.

Secondo, idem « fidem » proprie accepit, hunc-quat de sensu : Nolite fidem Christi ponere in personis acceptis. *Tertia* et divitibus, ut illos quasi deos, aut *numina* quaedam pro aliis omnibus colatis.

Tertio, Dionysius Carthusianus *z fidem* refert ad glorie, q. d. Nolite habere fidem glorie Christi, hoc est, nolite credere quod gloriam aeternam a Christo sitis accepti, si accipitis personas.

Quarto, alii accipiunt « fidem » pro spe et fiducia, q. d. Ne speratis gratiam Christi, si accipiendo personas ostendatis vos spem colloocate in hominibus, puta in divitibus, Ita Beda.

Quinto et genuino, q. d. Nolite fidem Christi conjungere cum acceptio personarum, ut putetis hanc cum illa posse consistere. Fides enim Christi docet iubet justitiam, aequitatem, amorem curamque pauperum, quibus omnibus repugnat acceptio personarum, que divites preferit, pauperes spernit. Unde Vatalius sic expounit : « Cum sitis Christiani, ne habeatis personarum delectum; » alii, q. d. Nolite putare vos vere Christianos, si accipitis personas. Prepositio enim in sepe apud Hebreos sumitur pro eum ; et in acceptio ergo, id est cum acceptione « personarum » q. d. Professio Christiana

non patitur acceptio personarum, eamque non admittit christianismus ; sed vetat, culpatur et damnatur. Potius tamen ait in, quam cum, ut viti gravitatem exaggeret, q. d. Nolite in eodem corde vestro ponere fidem et vitium acceptio personarum, imo nolite fidem ponere in vito hoc, id est, in corde vito *z* imbuto et pleno : nolite balassum nobilissimum fidem in vase tam impuro et sordido colloquere et inquinare. Hoc enim injurium est fidem, ipsique Christo, qui pauper pauperes vocavit et elegit, auctoritate beatos predi- cavit. Simile est quod nat Paulus *Il Cor.* vi, 13 : « Quia societas lucet ad tenebras? quae autem con ventio Christi ad Belial? Aut quis pars fideli cum infidelis, qui autem consensus templo Dei cum idolis? » Id ipsum recte cuivis vito adaptus : nec enim in eodem corde poni potest virtus et vitium, fides et infidelitas, Christus et diabolus.

Quocirca aliqui nervosius sic exponunt, q. d. Nolite fidem Christi ponere in acceptio personarum, id est, in acceptis personis (per metonymiam, vel hypallage), ut scilicet fidem et fiduciam vestram collogetis in personis divitibus et potentibus, quae colitis et honoratis, aequo, vel magis, quam in Christo. Nolite transformare fidem et spem Christi in fidem et spem hominum, ut plus eis creditatis et fidatis quam Christo : multi, enim fidem, aequo ac eis, magis habeant in aere, quam in aethere ; quia plurimi faciunt eis, id est pecuniam, quam operam colli et Dei, plus que fidunt aeri quam aether. Tales sunt de quibus ait Psaltes : « Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere ; divites si affluant, nolite eorum appetere. » *Psalm.* lxi, 11. Et hoc videatur esse mens Hugois juxta secundam expositionem.

Denique planissimus erit sensus, si per faciem metathesis verba ita connectas : Nolite fidem habere glorie Christi in acceptio personarum, q. d. Nolite credere quod Christi gloria consistat in acceptio personarum : quem sensum mox plenius explicabo.

Hoc est quod ait S. Hieronymus *ad Celantiam* ; « Nescit religio nostra personas accipere, nec conditiones hominum, sed animos inspicit singulorum ; servum et nobilem de moribus pronuntiat. Sola apud Deum libertas est, non servire peccatis. Summa apud Deum nobilitas est, claram esse virtutibus. » Et S. Bernardus, lib. II *De Consider.*, cap. vi : « Argenti et auri, inquit, usus bonus, abusio mala, sollicitudo major, questus turpior. » Unde S. Petrus dixit : « Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do, » *Act.* ut. Quin et Apuleius : « Laudas, inquit, aliquem quia generosus est, parentem eius laudas ; si vero quia dives, fortuna hoc debetur ; si cum laudas quia bonis mortibus sit, tunc ipsum virum laudas, non aliena. » Libere vero S. Bernardus, lib. II *De Considerat.*, ad Eugenium Pontificem, cap. xiv : « Non sit, inquit, in te ac-

ceptio personarum : non parvi te reum peccati christianismi : ita Thomas Anglicus. Nutant hoc existimes, si facies peccatorum, et non potius causas judicis meritorum. » Acceptio ergo personarum justitiam pervertit, charitatem ledit, scindit unitatem Christianismi. Cum enim fides et lex Christi sit lex charitatis, cunctes ex aequo debet comprehendere et in se unire; ac consequenter nec divitem ob divitias honorare et extollere, nec pauperem ob inopiam despicer. Contraria ergo opinio, et acceptio personarum contraria est Christo et indigna Christianismo. Vere Clemens Alexandrinus, lib. III *Padagog.*, cap. vi : « Solus Christianus, inquit, est dives; quia vera divitiae sunt in animi, puta fides, gratia et virtutes, quibus pollet Christianus. »

GLOMUS. — Grecie *z* *zeta*, quod Erasmus et Tigrinus vertunt *ex optine*, scilicet non Christi, sed vulgi, quod divitias et divites colit, paupertatem et pauperes spernit. V. rum hi addunt *z* *zeta*, multaque supplet que non sunt in textu Greco. Quare altissimum vertunt *gloria*, illudque referunt vel remotius ad *fides*, q. d. Fides gloria, hoc est, gloriolas, queque ducit ad gloriam aeternam; vel proximus et concinnius ad *Christi* : Christus enim vocatur *gloria*, scilicet rex et dominus, hoc est, gloriissimus in se, suisque electis et Beatis, q. d. Accipiendo personas in fide Christi, faciunt *gloria*. Christo gloriissimo; quasi scilicet ipse pendeat a divitibus, et non potius divites ab ipso; aut quasi ipse vos juvare, tuturi et promovere non possit, ut divitum favorem et gratiam capture debeatis : quorum utrumque injurium est gloria Christi Christique gloriissimo. Simili modo Christus vocatur species gloriae, *Colos.* i, 27. Et Christi gratia vocatur gloria, id est gloria, *Ephes.* cap. xviii. Sic deo proprium est esse et dici regem gloriae, *Psalm.* xxiii, 10. Unde S. Cyrillus, lib. XII *Theesauri*, cap. xiii, probat Christum esse Deum ex eo, quod hic vocetur *Domines gloriae*. Denique Joannes Alba Electorum, cap. xcvi, *z gloria* exponit secundum, vel juxta gloriam, q. d. Nolite existimare Christi fidem et fideles juxta gloriam, id est, juxta opes, honorem et potestum eorum, ita ut accipatis personas, divites et potentes colendo, pauperes vero spernendo.

Vetus ut ingenue dicam quod sentio, haec omnes expositiones remota, dure et huiusmodi videntur. Quare planissime sic exponemus, q. d. Nolite fidem habere glorie Christi, id est, nolite credere quod Christi gloria sit in acceptio personarum, nimis quod gloriatur vel glorificatur Christus, cum ad agapes et cœtus vestros admittitis solos divites, nobiles et gloriosi, spretis vel exclusis pauperibus et squallidis, quasi gloria Christi et Christianismi consistat in gloria vestium aurearum et purpurearum, in splendorie aulicorum et famularum, in pompa equorum et currum. Hoc enim est gloria mundi, non Christi; Iudeorum, non Christianorum; gentilismi, non

christianismi : ita Thomas Anglicus. Nutant hoc confessari, condonatores, doctores, presides congregationum, qui gloriantur dum habent potentes, auditores, discipulos, asceas nobiles, divites, splendide vestitos; plebeios vero et squallidi negre vident, ergo audiunt et admittunt. Sciant hunc esse sensum vanitatis, non veritatis mundi, non Christi : sepe sub vestibus sericis magnis *z* *zeta* sordes.

Posthume, non bene olet, qui bene semper olet.

Hunc ergo vilem affectum exuant, et contrarium Christi discipulo dignum induant.

2. ETENIM SI INTRODUCENT IN CONVENTUM VESTRUM, tum privatum, tum publicum, tum civilem, tum sacrum, puta in concionem, liturgiam, S. synaxis (quae Greco *synaxis*, id est *conventus*, cœtus, congregatio, Ecclesia, uti etymo), ita significatio apte respondet : synaxis enim fiebat in synagoga, id est, conventu et Ecclesia et agapen, uti superius dixi, docetque hic Thomas Anglicus, Salmeron, Serarius et Gagneius. Declarat acceptio personarum exemplo illorum, qui divites in conventu et consesso honorant, pauperes vilpendunt : quod commune olim fuit, et etiamnum est vitium, juxta illud Ovidii, *I Fasti*, In pretio pretium non est, dat census honores, Census amicitias : pauper ubique jacet.

Et Euripides : « In paupertate ignobilitas est, et timiditas, et ignominia vita. » Vere Sapiens, *Eccles.* x, 19 : « Pecunias, ait, obedient omnia; » Septuaginta, *humiliantur omnia*; alii, *contant*, id est adulantur et applaudunt, *omnia*; alii, *testificantur omnia*; alii, *respondent omnia*, sicut famuli respondent domino vocante et mandante : huc enim omnia significat Hebreos *z* *zeta* *ioane*. Hunc vulgi mundique sensum, hunc paganismum corrigit Christus et christianismus, qui in fide, gratia et gloria paupertatem divitias, et pauperes divitibus sequuntur, imo anteponit. « Quod perique pauperes dicuntur, non est, inquit Mennius in *Oetavio*, infamia nostra, sed gloria : nee pauper est qui non eget, qui non inhat alieno, qui Deo dives est. » S. Salvianus, lib. II *De Eccles. Cathol.* : « De illis, ait, qui expediti omnibus, aut pene omnibus sarcinis Salvatoris viam sequuntur, et Dominum Iesum Christum non sanctitate solum, sed etiam paupertate imitantur, nihil est quod dici possit, nisi illud tantum quod etiam Prophetæ dixit : Mihil autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus. Hos enim ego omnes non aliter quam imitatores Christi honoro, non aliter quam Christi imagines colo, non aliter quam Christi membra suscipio. » Eosdem lib. II, vocat nummularios Christi : Christiani enim qui opes coelestes ambiant, terras contemnunt, imo illas emunt harum contemptu. Unde Christi preceptum est : « Dimite terrena, et accipies coelestia, » ait S. Augustinus, serm. 233 *De Temp.* « Est

enim pa. *P*erlas regni coelestis pretium, ait idem, sermone 28 *De Verbis Apostoli*. Et S. Gregorius, homil. 48 in *Ezechiel*: « Volant, ait, qui terram quasi non languit, quia in ipsa nihil appetunt. » *S. Prosper*, lib. II *De Vita contempl.*, cap. XXV: « Qui vult, inquit, Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio (!). »

AUREUS ANNULUM HABENS. — *Baroni*, anno Christi 34, et *Pineda*, lib. VI, *De Rebus Solomonis*, cap. V, censent annulum hunc fuisse in ueste, nimirum fibulam auream (huc enim circulo aureo quasi annulo inseritur et confingitur), quam gestabant regum et principum confringentes, vel singulares amici in ueste, ut pater ex *Josepho*, lib. XIV *Antig.*, cap. XVI. Sic Alexander rex dedit auream fibulam Jonathas in summe benevolentiae aequa ac honoris indicium, *I Mach.* x, 88, ut apud Romanos erat latus clavus. Formam hujus fibulae fuisse instar fibulae auratae et gemmate Pluvialis Abbatis et Episcoporum, qui unum latas alteri ad pectus connectitur, censet *noster Raderus* in lib. V *Martial.*, epigram. 42; unde et *Virgilius*, *Aeneid.* IV:

Aurea purpurea subnectit fibula uestem.

*V*erum *Grecum δεσμός* non fibulam, sed annulum digitalem significat: δεσμός; enim grec est *digtus*; unde fructus palme vocantur *dactylī*, quia praelonga gracilitate curvati, humanis digitis similes sunt, teste *Dioscoride*, lib. I, cap. LXVII. Inde δεσμός; vocatur annulus, qui dicitur inseri. Ergo *χαράκης*; ad verbum idem est, quod *auroannulus*, vel *aurodigitus*, qui scilicet aureum annulum in digeo gerit. Ab olim enim dites et potentes solent annulum aureum gestare, tum ad obsequiorum epistolam, tum ad ornamenti, tum ad cordis hilaritatem: unde eum gestabant in digeo penultimo manus sinistra, qui audiulari dicuntur, eo quod ab illo nervus, vel arteria ad cor tendat, teste *Gellio*, lib. X, cap. x; aurum enim, ac praeferunt hincutini, carbunculi, smaragdi, similesque gemme, que annuli palo inseruntur, cor aequa ac oculos exhilarant et confortant. Episcopi tamen gestant annulum in digeo medio manus dextera, quia index dicitur, quia silentium indicat, ut docet *Apuleius*, lib. I. *Causam* dat ipsa formula donatum annuli in consecratione Episcopi, que sic habet: « Accipe annulum discriptionis, et honoris fidei signum, ut que signanda sunt sigla, et que aperienda sunt pandas; que liganda sunt liges, que solvenda sunt solvas. » Vide *Alexandrus ab Alexandro*, lib. II *Genit.*, cap. xix, et *Pierius, Hierog.* cap. xli.

Porro annulos divitum vani esse splendoris, doct*S. Augustinus*, lib. III *De Civit. xix*, ex facto Han-

(1) Tertullianus in *Apologetic.*: « President (in Christianorum ceteris) probati quique seniores, honorem suum non pretio, sed testimonio adepti. »

ibialis in victoria Cannensi, ex qua tres modis annularum aureorum Carthaginem misit: quo intelligenter tantum in illo prelio dignitatem exercidisse Romanam, ut facilis cum caperet mensura, quam numerus. » Et mox: « Tum eliam stendit sufficiendi cum lefecisset aerarium, in usus publicos opes venire privatæ, adeo unoquoque id quod habuit conferente, ut praetres singulos annulos aureos, singulare bullas missariam dignitatis insignia, nihil sibi aurum senatus ipse, quanto magis cateri ordines tribus relinquerent. » Olim enim apud Romanos soli senatori et equites annulis utebantur, teste *Dione*, lib. XLVIII. Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. III *Padag.*, annulum Christianum tantum permitti ad hoc, ut eo res suas obsignent. « Alii autem, ait, abijicendi sunt annuli, ut vult Scriptura. Averus prudenti mundus, est disciplina. » Et mox: « Sed neque est a viris annulus in artu culo ferendus (huc enim est mulierile), sed in parvo dito, atque adeo in extrema eius parte: ita enim erit manus maxime ad operandum expedita; neque facile excidet sigillum, quod majori articuli ligamento custoditur. »

In ueste. — Id est, cum ueste; nam, ut jam dixi, annulus non erat per catery coloribus splendens, estque ipse splendor: ipsa splendet candor eyni, nivis, fulguris, solis. Ille Romanus olim candida erat uestis ambientium magistratus, qui inde Candidati dicuntur: candidati enim descendebant in campum Martium, ubi populi comitia agebantur. Sic et principes candida aequa ac purpura utebantur. Unde *Herodus Illustri* Christum induens eum vesti alba, grecē ιωνία, id est splendida, quo tacite insimulabat eum, quod fatue affidasset regnum *Judeæ*, *Lue.* xxiii, 11. Ille et Christus et *Apostoli*, Apoc. vi, 2, representantur per equum album. « Ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et datus est ei corona, et exiit vincens et vicebat. » Albus enim color est pulcher, latus, lucens et splendens: unde uestis candida est festiva, leta, splendida, magnifica. Audi Prudentium *Contra Symmachum*:

Exultare patres video, pulcherrima mundi
Lumina, conciliunque serum gestare Catonum
Candidore icta, niveum pietatis arctum
Sumere.

Et *Marialis*, lib. VIII, epigram. 28, candidissimam præstantissimamque tegam, sibi a Parthenio, cuius Domitianus prefecto donata, illa dilaudat:

Lilia tu vinci, nec salme dilapsa ligustra,
Et Tiburtino monte quod abet ebria;
Spartanus ubi cedet olor, Papirique columba,
Cedet Ery'cias eruta gemma vacas.

Quocirca S. Joanni in celo visi sunt Sancti ac Beati amici stolis albis, *Apocal.* vii, 9; nam coloris albi maxime decent deos, ait *Plato*, lib. XI *de Legibus*. Denique Christus triumphator gloriatus post se exercitum: duxit albarum, *Apocal.* xii, 14: « Exercitus, inquit, qui sunt in celo sequuntur eum in equis albis, vestiti hyssino albo et mundo. » Vide ibi dicta. Candor ergo vestitum est divinae glorie quedam emulatio: nam candus fulgor est divinitatis ornatum, *Daniel.* vii, 9.

Porro quam vanum sit gloriarum aut honorare uestes splendidas, et vestitis splendide, patet primo, ex eo, quod uestis sit pena et tegmen peccati. Adam enim innocens creatus est nudus, sed mox a peccato erubescens suam concepcionem, textis se uestibus consutis ex foliis fucus. Sicul ergo flex conjectus in vincula compedes gestans aureas, iis non honoraretur, sed magis vilipendebatur: licet enim sunt aureas, compedes tamen sunt; quodque sint aureæ, refraient ei pristinum regni deus, ex quo in compedes dedidit, quasi et summo honoris fastigio in imum dedecoris dejectus: siis pariter erubescere debet dives in uestibus splendidis, quis illa non sunt aliud nisi stigma peccati, velutem concupiscentie, tegmen pudoris. Secundo, quia prima uestes quibus Deus vestitum Adamum, fuerant simplices et nativa, puta crudæ pelles animalium, *Genes.* cap. iii, 21, ut doceret eum ac posteros, uestem homini datum tantum ad necessitatem, essecue symbolum penitentie et mortalitatis, cui per peccatum obnoxii effecti sumus, ut dixi *Genes.* iii, 21. Non magis ergo dives in veste hyssina extollit debet, quam fur in laqueo hyssina. Tertio, quia simplex et ruditus fuit uestitus Eliae, Elisei, Prophetarum, S. Joannis Baptiste, Christi Domini, Apostolorum, Essorum et primorum fidelium. Unde habitum Christiani describens *Lucianus* in *Philopatrum*: « Pallium putre, inquit, sine calice et tegmine, capite nudo incedens, detonsa coma. » Quarto, quia feminus est uestum ornatus, feminaque indicat, non viros: horum enim ornatus est interior in judicio, sapientia et virtute. Nam quid est aurum et argentum, nisi terra alba et rubra? Quid est hyssus, nisi vernum, puta bombycum, pætreo? Quid uniones, nisi concharum excentria? Quid lance pretiosae, nisi ovum vellera?

Audi S. Barnardus a, serm. 4 *De Adventu*: « Aurum et argentum nonne terra est rubra et alba, quam solus hominum error facit (aut magis reputat) pretiosam? Verus ergo divitiae non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat. » Et S. *Cyrillum*, lib. IV in *Joan.* cap. iv: « Sancti considerandi sunt non carne, sed intrinseca gloria. »

Ita *Sisinnius Novatianorum Episcopus*, homo molis, reprehensus fuit a fideli, quod quotidie bis lavaretur et ueste candida induceretur

abutens illo *Eccle.* ix, 8: « Omni tempore sint vestimenta tua candida. » Ita *Socrates*, lib. VI, cap. xxii.

S. *Asellanus* laudat S. *Hieronymus*, epist. 18 ad *Marcellum*: « Sermo, ait, silens, et silentum loquens: nec citus, nec tardus incessus, idem semper habitus, neglecta mundities, et inculta ueste cultus ipse sine cultu. »

Aristoteles videns adolescentium sumptuosiora toga indutum: « Adolescents, ait, num aliquando a cultu isto immodico temperabis, ovium virtute peccati? » Plato dixit Aristippo: « Tibi uni et chlamydem et pannum ferre datum est. » Chlamydes uestis erat principum, pannus pauperum. Unde Horatius: « Omnis Aristippum decuit color. » *Testis Laertius*, lib. II, cap. viii.

Diogenes divitem inductum, sed splendide vestitum *χρυσίππον*, id est *ovem auream*, vel, ut alii legunt *χρυσίππαν*, id est *vellus aureum*, appellat. *Testis Laertius*, lib. VI.

Demonax cuidam purpura uestito insolentissimo in aurem dixit: « Heus tu, hoc ante gestabat ovis, et ovis erat; » significans illum aquæ stupram et ingenium addidisse. Tritum est illud: « Simia in purpura. » Et, « Simia est simia, etiam si aures gestet insignia. » Artaxerxes Teribazo uestibus insolentissimi ait: « Tibi ut mulieri aurum, ut insano regum amictum gestandi jus concedo. » Augusti Cesaris axioma fuit: « Vestitus insignia ac mollis superbæ vexillum est nudusque luxuria. » *Testis Suetonius* in ejus Vita.

Alexander Severus Imperator humili uestitu incedens, cum ob id ab auxiliis reprehenderetur, ait: « Imperatoria majestas constat virtute, non corporis cultu. »

Smile fecit et dixit Alfonsus, Aragonum rex: « Malo, inquit, moribus et auctoritate meos excollerem, quam diademate et purpura. » Ita *Panormitanus*, lib. I *De Gestis Alfons.* Plura dixi *Isaæ*, cap. iii, in fine.

Benedictus Clemens Alexandrinus, lib. II *Padag.* cap. x, narrat Cœum sophistam improbatam representasse candida ueste velatum, virtutem vero sola vereundia uestitam: perinde ac pictor ille, qui cum Helenam elegantem pingere non posset, pinxit eam ueste aurea gemmeaque non tam decoratam, quam sepulcam.

Nota, uestis preclara sepe signum est magistratus, dignitatis aut nobilitatis: tuneque non ei, sed dignitati et officio defendens est honor; sed eam ab hisce abstractis hic S. Jacobus, tandem tunc considerat, ut indicem divitiarum, aequa ac deliciarum lauteque vite. Solebant enim olim in festis epulis, ludis, sacrificiis, etc., indui ueste candida quasi indice laetitiae, ut docet *Valerius Maximus*, lib. I, cap. i, et indicat *Ecclesiastes*, cap. ix, vers. 8.

Quocirca S. Jacobus per uestitum candida, intelligit hic non tantum divitem, sed et voluptua-

rium, qui festis, Iudis epulisque vitum transigunt cum despiciunt pauperum: quibus fuit dives Epulo qui byssus inducatur, et epulabatur splendide, ac Lazarum spernecat, eique minus mensa sua negabat. Sic ergo Christus, *Luc. xvi.*, taxat hunc divitiam spemtatem Lazarum, ita Jacobus taxat eos, qui divites et deliciosos honorant cum contemptu et injurya pauperum et egenorum.

INTROHERI AUTEM ET PAUPERI IN SORDIDO HABITU.

— Graece παρεξή, id est squallido, detrito, sordido: de παρεξή dixi cap. I, vers. 21. Plerique fidelium in primitive Ecclesiis erant pauperes vel conditione, vel expollatione bonorum quam patiebantur a Judeis, vel voluntate et spiritu. Audi S. Justinus, epist. ad *Diogetonem*, menses Christianorum suorum describentem: « Omnis peregrina regio, ait, patria eorum est, et omnis patria est peregrina. In carne sunt, sed non secundum carnem vivunt; in terra degunt, sed in celo conservantur; pauperes sunt, et multos ditant; omnibus indigent, et omnibus abundant. »

3. PRECLAMA, — παρεξή, id est *splendida*, puta candidam, de quo paulo ante dixi. Praclare Seneca, epist. 37: « Quemadmodum, ait, stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius a frēno: sic et stultissimus est qui hominem ex conditione, que vestis modo nobis circumdata est, estimat. Servus est? sed fortasse libero animo. Servus est? hoc illi nocebit, alii non nocebit. » Parvi ergo iudicij est, qui hominem non ex seipso, sed ex vesto testimat, ut faciunt stulti et pueri. S. Chrysostomus, homil. 47 ad *Popul.*: « Vester, ait, et aurum et argentum sunt vernum pensa: virtutem autem induita talens habet vestem, quam non tantum tinea, sed et mors ipsa ledere nequit. Et merito: non enim haec animae virtutes ex terra originem trahunt, sed sunt fructus spiritus. »

ET DIXERIT EI: TU SEDE HIC BENE. — Grace παρεξή, Syrus γένει scapulis, id est *pudicere*, scilicet loco non tantum commodo et honorato, sed et eleganti, puta in sede primaria vel altiore, pulvinari lyssima instrata, auleis et conopeis redimita. Sedebant Iudei in synagogis: magistri quidem alii, auditores autem et discipuli demissi, ut tradit S. Ambrosius, in *Cor. xiv.*, 30, et insinuat ibidem Apostolus. Philo quoque Essenos sedisse tradit. lib. *De vita contemplativa*. Idem de Christianis Romanis tradit S. Clemens, lib. II *Constit.*, cap. LVII. Nam in Africa non lieuisse laicos in ecclesia sedere, testatur Optatus Milevitanus, lib. IV, sicut etiam iisdem in templo sedere non licet in Aethiopia, sive Abyssinia, ne senibus quidem et infirmis: his enim solum scipioni inniti conceditur, uti Romas ab Abyssinis accepti.

Memorabile est quod de Constantino Magno in Vita ejus scribit Eusebius, lib. IV, cap. XXXIII, ipsum in ecclesia concionem audivisse stantem, ac moluisse sedere, licet ab Episcopo ad id invitaretur, imo jubetur; quod diceret, res divi-

nas erectis animis, auribus et pedibus audiunt opere.

Apud Romanos in theatro suis enique pro dignitate erat locus: unde inter equites nemini considerre licet, nisi equestrem haberet censum, nimis sosteria quadrigenita, hoc est, decem millia aureorum. Audi Martialem, lib. V, epigr. 26:

Quadrigeata tibi non sunt, Charrestare, surge.
Lectus (locorum censor) ecce venit: sta, fuge, curre, late.

Simili modo apud S. Clementem, lib. II *Constit.*, cap. LVII et LVIII, Apostoli sancti, quos opera prelum est audire, ut ex iis ordinem synaxes et sessionis in ea discamus. « Cum Ecclesiam Dei, inquit, convocato (o Episcopo), tanquam magne navis gubernator jube cum omni prouleuthi congregari, precipient Diaconis veluti nautis, ut loca fratribus tanquam navigantibus valde accurate et honeste disponant. Ac primum quidem sit ades oblonga ad Orientem versus navi similis, utrumque pastophoria in Orientem. Sit sollem Episcopi in medio positum, et ex utroque ejus latera sedeat Presbyteri et astant Diaconi, successi et expedient sine multa vestu: sunt enim illi similes nautis, hi illis qui per foros navis cursant. Sit autem horum cura, ut laici in altera parte, ordine, et decoro et quiete sedeant: item ut sedeat mulieres separatis, ac eum silentio. » Et paulo post: « Si quis autem repertus fuerit qui sedeat loco non decenti, increpetur a Diacono, tanquam a proreta, traducaturque in locum eum deceat. Est enim Ecclesia non solum similis navi, sed gregi; nam ut Pastores singulas pecudes, capras dieo et oves, pro generis et aetatis ratione locant et quodque corum simile sumim congregatur: sic in Ecclesia adolescentes quidem seorsum sedent, si locus sit: si autem non sit, stent; etate vero proiecti ordine sedent: pueros autem stantes, patres et matres corum suscipiant; rursus adolescentes seorsum, si fuerit locus; si vero non fuerit, post mulieres locentur. Nupta jam et matres familiars item seorsum: virgines autem, et viduas, et annus prime omnium stent aut sedent. Locis vero occupantis prasit Diaconus, ut quisque eorum qui ingrediuntur, in locum suum se conferat, et nemo prater decorum sedeat: similiiter Diaconus populum speculator, ne quis murmur obstrepet, dorminet aut natus faciat. Oportet enim stare in ecclesia sapienter, sobrie et vigilanter, auribus ad verbum Domini intentis. Deinde cuncti pariter consurgent et in Oriente spectantes, egressis eatchemonis et penitentibus, precent Deum, qui ascendit super colum eccl., idque ad Orientem. » Et inferius: « Si autem cum iam sedetur, alius quispiam adveniat honestus et nobilis, sive exterius, sive ejus regionis, etc., Diaconus junio rem loco moveat, prudenter tamen, et non irate, et illum sessum recipiat: sequum enim est ut qui

est in fratres benevolus, sponte sua hoc faciat: quod si recusaverit, move cum cogendo, et in extremitate locum rejeice, ut discant ceteri cedere loco honorarioribus. Si autem pauper, aut ignorabilis, aut peregrinus quispiam senex vel adolescens advenierit, neque sit locus vacans, his quoque Diaconus ex toto animo locum faciat, ut non fiat adversus hominem acceptio personae, sed fiat ministerium Deo acceptum: cum mulieres, sive pauperes, sive divites advenerint, utrumque horum faciat Diaconissa. »

Addit S. Clemens Christians sedisse duxat in conceione et lectio, in oratione vero et liturgia stetisse, aut certe genu flexisse. Posterioris hoc diserte docet Tertullianus, lib. *De Orat.* cap. XII: « Irreverens est, ait, assidere sub conspicu, contraque prospectus ejus, quem maxime reverentur ac venerentur: quanto magis sub conspicu Dei vivi, angelus adhuc orationis astante, factum istud irreligiosissimum est. Nisi exprobromus Deo, quod nos oratio fatigaverit. Atque cum modestia et humilitate adorantes, magis commendamus Deo preces nostras. » Vide dicta *Act.* cap. XX, vers. 36.

PAUPERI AUTEM DICATIS: TU STA ILLIC, AUT SEDA SUB (Tigurina, subter; aili, justa; Syrus, ante) SCABELLO PEDUM MEORUM. — Significatur contemptus pauperis, q. d. Sede non in scabello, sed sub scabello pedum meorum: adeo enim vills es, ut non sis dignus qui pedes meos, ino nec eorum scabello tangas. Ibi ergo sede, aut quasi alter Alexius sit in angulo, aut cum Lazarus quasi canis procumbat ad janam divitis Epulonis: qui contemptus sane est gravis, ideoce peccatum atquefum. Inde sequebatur pauperum oppressio, quod est peccatum clamans in celum, de quo, vers. 6, ait S. Jacobus: « Nonne divites per pentimentum opprimit vos? »

Nota prima: Honor est bonus commune, aequa ac officia et beneficia. Nam in mensa, iudicio, concilio, aliave consueta publico enique suis debet honor et locus, qui si non detur, fit ei in iuria, estque peccatum acceptiosum personarum. Secunda, honor debetur creature rationali ob excellentiam, quae consistit in sapientia, virtute, officio, dignitate et potentia. Divites ergo per se non sunt honoranda, quia per se non faciunt honinem sapientem, magis virtuosum, dignorem et excellentiorem certe: tantum ergo honorantur divites per receptionem consuetudinem, vel quia divites comitantur dignitatem et principatum. Quare si quis ex interiori reverentia erga divitas, divitem hoc solo nomine quod dives est, preferat pauperi fidei, peccat vito acceptiosum personarum: fierique potest ut peccat mortaliter, nimis si fiat cum notabilis pauperis contemptu, vel iuris et oppressione, ut dicitur vers. 6, aliqui peccat tantum venialiter.

dub. 1.

ET FACTI ESTIS JUDICES COGITIONEM INQUIRANTES. — οὐδὲν μεμφάσαν, id est separatores, discutentes pauperes et divites. Pro cogitationem graece est διατριβή, id est ratioinationum, disputatum, disputationum, consultationum, reputatum, sermocinationum, q. d. Facti estis judices iniqui perversarum ratioinationum, id est, judices perversae ratioinationes et concludentes pauperem contemnendum esse, quia pauper est; divitem, honorandum, quia dives est. Ergo facti estis judices judiciorum iniquorum, quia iniqui judicatis iniqua cogitando, ratioinando, conclu-

dendo, sermocinando, eaque opere exequendo; jactantia, quid sunt omnes homines, nisi homines? Ergo contra hos primo argumentatur Christus, dicens: « Facite vobis amicos de mammoma iniuritatis, ut cum defecceritis, recipient vos in eterna tabernacula.» *Luc. xvi. 49.*

Seruendo. S. Augustinus, serm. 35 *De Temp.*: « Iste mundus, ait, aut ridet nos, aut rideatur a nobis. Melius est at calces mundum, et calcato eo gradus tibi facias per quem in sublime condescendas. »

Tertio. Seneca, lib. *De Vita beata*, cap. xxvi: « Divitiae apud sapientem virum in servitu sunt, apud stultum in imperio. Sapientis divitiae nihil permittit, vobis divitiae omnia. » Unde Alexander Magnus, teste Plutarcho, orat. 1 *De Fortuna Alexandri*, dixit: « Si Alexander non essem, Diogenes esset vellere. »

Quarto. Auctor imperfecti apud S. Chrysostomum, hom. 22: « Si divitiae honoras, ait, propter personam ipsius, honoras eum: si autem pauperem honoras, propter personam Christi honoras. »

Quinto. S. Ambrosius, lib. *Il Offe.* xv, docet multis rationibus favores et beneficia pauperibus potius exhibenda esse, quam divitibus. *Primo*, quia Christus, ait, docet « ad epulas non eos qui divites sunt, sed pauperes invitandos, » *Luc. xiv.* *Secondo*, divites enim rogari videntur, ut ipsi quoque nobis reddant: pauperes qui non habent quod restituant, cum acceperint, remunerantur nobis faciunt Dominum, qui se pro paupere obligandum obtulit. *Tertio*, quia divites dignatur beneficium, et pudet eum debitorum esse gratia. Quin etiam id quod collatum est sibi, meritis suis arrogat. *Quarto*, quia in accipiendo beneficio, eo ipso quod acceperint, divites dedisse se magis quam accepisse existimant: pauper vero eti non habet unde redditum pecuniam, refert gratiam: in quo certum est, quod plus reddit, quam accepit. Pecunia enim nummo solvitur, gratia nunquam exanimatur. *Quinto*, quod divites refugit, pauper fatur quod sit obligatus debito, sibique subvenient, non honori suo delatum putat: donatos sibi arbitratur filios, vitam redditam, servatam familiam. » Idem ibidem cap. i: « Tantus, ait, splendor honestatis est, ut vitam beatam efficiat tranquillitas conscientiae et secunditas innocentiae. Et ideo sicut exortus sol, lumen globum et cetera stellarum abscondit lumina, ita fulgor honestatis; ubi vero et incorrupto vibrat decor, cetera que putatur bona secundum voluntatem corporis, aut secundum seculum clara et illustria obumbrat. » Et cap. iv, loquens de Elia, cui pauper corvus deferabat panem, illi reg. xvii: « Numquid ideo, ait, minus beatus, quia pauper erat sibi? Minime, imo et magis beatus, quia Deo sibi. Aliis enim quam sibi dilectum esse praestat, ut iste erat, qui tempore famis cubum a vidua petebat, largitur ei, ut hydria farine per triennium et sex menses non

fugienda est.

Porro, ait S. Jacobus *cogitationem*, non *cognitionem*, græce διατεχνή, id est *ratiocinationem*, consultationum, conclusionum: quia hea una, qua divites preferuntur paupertati, nullas includit, et ex hac una quasi principio multa alia educuntur, v. g. quia divites prefet paupertati, secum ita ratiocinabitur. *Primo*, divitiae sunt commerciores, magisque in hominum prædio: ergo divites preferendi pauperibus. *Secondo*, lives me juvare, commendare, promovere, ditare potest, non pauper: divites ergo colendi, non pauperes. *Tertio*, divites sui contemptum ulicent potest, non pauper: illius ergo offensa curanda est, non hujus. *Quarto*, a paupere nihil expecto: ergo mihi negligens, us est. *Cuius*, pauper mihi est dedecor et oneri, quia a me petit et emendacit eleemosynam, itaque opes meas minuit: divites vero mihi est honor et commodo: ergo hic sequendum, ille fugiendum est.

Ha sunt ratiocinationes iniquae et false, puta paralogismi mundi et mundanorum. Ex adverso Deus contra hos, ait Philo, lib. I *De Monarchia*, sancti Ezech. 20: « Non facietis vobis deos argenteos et aureos, i. sensu mystico: Hi enim, ait, adoratur manu ad aedes divitium quasi ad sanctissima tempia cursant, bona petituri ab illis quasi numinibus; cum tamen verissimum sit illud Augustini, lib. V, *De Civil. cap. vi*: « Remota

defecret, et per quotidianos usus olei vas viduae inopí sufficeret ac ministraret. »

Sexto, in paupere honoramus Christum quasi exemplar in sua imagine. Unde Chrysologus, serm. 44, explicans illud *Psalm. cxl*, *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*, non dicit, ait, Qui videt, sed « Qui intelligit. » Arcana enim res est, et occultum mundo paupertatis pretium. « Oremus, fratres, ut ipse nobis intelligere intelligentia concedat, qui se intelligi in paupere sic demonstrat, quod ipse qui cœlum legit, sit mundus in paupere; quod in esuriente esuriat satietas rerum; quod sitiat in sitiante fons fontium. Beatus profinde ille censemus est, qui hoc intelligit, ut super pauperes intelligat eorum necessitatibus occurrendo, esoque a necessitatibus, quoniam fecit ab aeterno. »

Septimo. S. Bernardus, serm. 1 *De vigil. Nativ.*: « Paupertas, ait, non inveniebatur in cœli: porro in terris abundabat haec species, et nesciebat homo prelum ejus. Hanc itaque Dei Filius concupiscentia descendit ut eam eligat sibi, et nobis quoque sua estimatione faciat pretiosam. » *Hoc* est quod ait Christus, *Isai. lxvi*, et *Luc. iv*, 18: « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me. » Plura de bono paupertatis dixi. *Act. iv*, v.

5. NONNE DEUS ELECTIT PAUPERES IN HOC MUNDO? — *Syrus*, *pauperes mundi* (!). Probat non esse accipiendas personas ut divites honorem, pauperes aspernemur, exemplo Dei, quod nobis debet esse instar norme et pracepti. Deus enim elegit pauperes tere, eosque divites efficit fide; inopes censi, eosque opulentos fecit rerum divinarum sensu. Unde S. Leo, serm. 40 *De Quadr.*: « Quos viles, ait, facit carnalis sapientia, nescimus quam pretiosos spiritualius sit factura gratia. »

DIVITES IN FIDE, — ut scilicet fierent divites, ipsoque facerent eos divites in fide. Nam simil modo addit: « Et heredes regni. » Clarum autem est Deus neminem elegisse qui jam erat heres regni, sed eligendo heredem regni fecisse, q. d. Pauperes non sunt spernendi, quia Deus non spreuit, sed elegit pauperes, eosque eligendo dedit fide, facitque heredes regni. Nihil ergo hic habent Pelagiiani, quo probent fidem esse ex nobis, non ex gratia Dei, quasi ob fidem viribus nature eleiciant Deus fidem eligat, infidelem respuat. Fides enim est primum Dei donum, quo pauperes Apostolos primosque fideles ditarunt Deus. Ita S. Augustinus, lib. I *De Prædest. Sanc.*, cap. xvii. Agit ergo Jacobus de electione tam ad fidem et gratiam, quam ad regnum et gloriam. Quo enim Deus elegit ad gratiam, eos consequenter destinavit ad gloriam, ut fiant heredes regni coelestis. Hic sensus est genuinus. Secundum tamen Gabriel Vasquez, *I part.*, disp. 89, cap. II,

(1) Multi: Amnon Deus probat, seu diligit, rerum muniarum egenos, etc.

Apostolus autem Christi militibus dicit: *Volo vos*

sine sollicitudine esse. Et : *Radicis omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis; ac sic census iste terrenus eis a quibus vitiis diligitur, non est volupsum materia, sed dolorum.*

Breviter, sed netvose S. Gregorius, lib. VI, epist. 190 ad Andream : « Non ergo, ait, honores aut divites querendos sunt, quia dimittuntur; sed si bona querimus, illa diligamus, que sine fine habebimus. Si autem mala pertimescimus, timeamus quia a reprobo sine fine tolerantur. » Idem, hom. 18 in Ezech. : « Ille, ait, pauper est, qui eget eo quod non habet. Nam et qui non habent habere non appetit, dives est. Paupertas quippe in inopia mentis est, non in quantitate possessionis: nam cui cum paupertate bene convenit, non est pauper. »

HERIDES REGNI. — id est, destinatos ad regnum celeste, illudque certo adepturos, si in fide operibus fidei ad finem usque vite constanter perseverent. Praclare S. Ambrosius, serm. 40 : « Cum regnum Dei, ait, pauperum sit, quid locupletius esse potest. » Vide hic miram harmoniam Jacobi et Pauli. Idem enim eodem aeo intonuit Paulus scribens, *I Corint.*, cap. n, vers. 25 : « Vident, ait, vocacionem vestram, fratres, etc.: que stulta sunt mundi, et ignobilia, et contemptibilia elegit Deus. » Pertra regnum Dei est ipse Deus cum omni sua felicitate et gloria. Vide S. Augustinus, serm. 419 *De Temp.*, et in *Psalm.* cxxxvi et cxxix, ubi ait : « Heredes Dei sie sunt, ut ipse Deus sit hereditas nostra. Hec hereditas non ministratio copia possessorum, non fit angustior numerositate coheredum; sed tanta est multis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus: non talis te fecit herelem cui mortuo succedas, sed cum quo in aeternum vivas. » Et S. Ambrosius, in *Psalm.* cxviii : « Omnes possident, ne minorit heredi; minet emolumenatum integrum, et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisition. » Charitas enim perfecta in colis facit omnia communia: unde quisque beatus de aliorum singulorum gloria in gaudet, ac si sua esset. Quare non semel, sed milles, et millesies milles est beatus et gloriatus. Bernardus, in *Tract. generali bonorum*: « Quae est, ait, copia, ubi nihil quod nullis sit, et totum sit quod velis? » Idem, serm. *Defalcatia presentis servit:* « In remuneracione, ait, torrens est volupsum et fluminis impetus. Flumen plaus est, sed quod affuat, non quod fluat, vel effuat: flumen vocatur, non quod transeat, vel pertranseat, sed quod abundet. » Rerum S. Augustinus, lib. III *De Liber. arbitrii*, sub finem : « Tanta, ait, est jucunditas lucis aeternae, ut etiam non licet amplius in ea manere, quam unius diei mora, propter hoc solum immumerabiles anni huius vita pleni delicias, et circumfluentia temporalia bonorum recte meritoque contemnerentur. » Idem, in *Manuali*, xiv : « O anima mea, si quotidie

oporteret nos tormenta perferre, si ipsam gehenna longo tempore tolerare, ut Christum in gloria sua videre possemus et Sanctis ejus sociari, nonne dignum esset pali omne quod triste est, ut tunisi boni tantus glorie particeps habremur? Insidentur ergo demones, parent suas tentationes, frangant corpus jejuna, premant carnem vestimenta, labores gravent, vigilius exscent, clamet in me iste, inquietu me ille vel ille, frigus incurvet, conscientia zurrueretur, calor urat, caput dolat, pedes ardant, infletur stomachus, paleat vultus, infretur totum corpus, deficiat in dolore vita mea, et annui mei in geminitus, ingrediatur putredo tanta ossibus meis et subter me seatat, ut requeasem in die tribulationis, et ascendam ad populum accinctum nostrum. Quo enim erit iustorum gloria, quam grandis Sanctorum letitia, cum unaquaque facies fulgebit ut sol, cum ordinibus distincis populu suum Dominus in regno Patrii sui cooperit recensere, et meritis atque operibus singulorum promissa premia restitut, pro terrenis celestis, pro temporibus semperna, pro modicis magna? Revera eunomia felicitatis erit cum Dominus adducet Sanctos suos in visionem paternae glorie, et faciet in celestibus considerare, ut sit omnia in omnibus. O felix iucunditas, et iucunda felicitas: Sanctos videre, cum Sanctis esse ut sanctum, Deum videre, et Deum habere in aeternum et ultra! »

Porro causa eur Deus ad fidem et regnum elegerit pauperes potius quam divites, sunt variae, eaque congue. *Prima*, quia id requirit apta distributione donorum, ut qui earent terrestribus, abundant celestibus, et vice versa. Unde S. Hieronymus, epist. 34 ad Julianum : « Adileile, ait, inco impossibile est, ut presentibus quis et futuris fratribus bonis; ut hic ventrem, et ibi mentem expletat, ut de delicia transeat ad delicias, ut in utroque secundo primus sit, ut in celo et terra appareat gloriatus. » Et S. Chrysostomus, homil. 2 ad *Populum*, docet S. Paulum, cum nominat divites hojus seculi, I Tim., vi, 17, hoc ipso significare alios esse divites futuri seculi, nimur pauperes hujus seculi. Si dives hujus seculi fuit Epulo, futuri vero Lazarus, *Luke* xvi, 24; sic Nazianzenus, orat. 46, religiosos vocat « propter humilitatem exaltatos, et propter paupertatem locupletatos. » Quocirca Patres pauperes Evangelicos vocant divites, eosque veros et solos. Ita S. Nazianzenus, orat. 20 *De S. Basilio*, « Divitiae, ait, illi erant, nihil habere. » Et S. Leo, serm. 4 *De Quadrages.*: « Christiana paupertas dives est, quia plus est quod habet, quam quod non habet: nec pavet in isto mundo indigentia laborare, cui dominum in omnibus rerum Domino omnia possidere. » Et S. Ambrosius, lib. IV, epist. 24 *ad Simplicium*: « Vere, ait, dives est, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus vero angustus est; sed solum

illum Deus divitem novit; qui sit dives eternitati, qui non opera, sed virtutum fructus recondat. » Vide totam Epistolam, in qua demonstrat hoc paradoxum : « Quod solus sapiens, licet pauper, sit dives. »

Secunda, quia divites sunt fontes et illecebra ambitionis, avaritiae, gule, luxurie omniumque vitiorum, quibus itur in gehennam: paupertas vero surget materialis humilitatis, contentientie, modestie, sobrietatis, castitatis omniumque virtutum, quibus tenditur ad gloriam. Unde Christus, *Math.* xix, 24 : « Facilius, ait, est camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare in regnum celorum. » Scit ergo non nisi per miraculum camelus transire potest per foramen acus: ita et dives non nisi per miraculum intrare potest in regnum celorum. Vide ea que de pernicie vita illarum *Isiae*, cap. v, vers. 9. Paupertas ergo opibus vicinior est celo. « Magna queram penna paupertatis est, qua tam citu volatur in regnum celorum, » ait S. Bernardus, serm. 4 *De Adventu*.

Tertia, Deus ut ostenderet divitias bonitatis, misericordiae et magnitudo sine, elegit pauperes quam divites, utque pauperes extimularet ad magnam humanitatem, gratitudinem, honorem et amorem Dei. Vide dicta I Cor. 1, 26 et seq.

Quarta, quia pauperes contemptu mundi emunt a Deo celum. Deus ergo eis fit debitor: cum enim omnia propter Deum reliquerint, par est ut Deus sis suum regnum repandat. Unde Nazianzenus in Carm. *De Bealti*: « Felix, ait, qui Christum fortunis omnibus emit. » Et orat. 48 : « Hec, ait, negotiatio praestantissima, quae brevia et fragilia bona cum semperna gloria communatur. » Et S. Augustinus, serm. ult. *De Diversis*: « Quid, ait, gloriatus homini quam sua vendere, et Christum trahere? Vide *Math.* cap. xix, vers. 28.

Quinta, quia Deus vacuum requirit cor, ut totum illud possidat; pauper autem corda sunt vacua, divitiae vero plena divitiae aequae aetatis; illa ergo capacia sunt fidei, gloria et gratiae, hec vero incapacita. Dives itaque qui cor habent in aetate, inepti est ad cpiendas res ethereas; pauper vero cum cor neque habere in aetate quo caret, transferit illud in aethera quem sperat: liberum ergo ampliusque, et bei capax habet cor. Vide S. Chrysostomum, hom. 2 *Ad Popul.* Videl ipsum per umbram Seneca, epist. 8 : « Nemo aliis, ait, est Deo dignus, nisi qui opes contempnit; et ideo olim flaminii Diali non mode tangere hederae criminosa erat, verum etiam nominare: Nam hedera symbolum erat tenacitatis et adhesiones ad terrena, teste Pierio, *Hierog.* cap. li.

Praclare S. Augustinus, lib. *De 12 Grad. abusorum*, gradu 8: « Recta, ait, dispensatione misericors judex regnum celorum illis committit, quibus regni terrarum participationem inter mortales abstulit, ut ipse dives in colli sede appareat,

qui in terra nihil penitus procurat. » Et mox : « Nobilis ergo inopia, est mens humilitas, et impetu divitiae sunt animorum enormitas. » Idem (si tam ipse est auctor), lib. *De Contemptu mundi*, cap. vi : « Regnum celorum non divitium, sed pauperum est. Dicit namque pauperibus : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Si est regnum colorum pauperum, restat ut infernus sit divitium; idque probat exemplo divitiis Epulonis, qui sepultus est in inferno, *Lac.* xvi, 24 et seq.

Quod reprehendit Deus **DILIGENTIBUS SE**, — ideoque sua legi obtemperantibus. Qui enim diligit Deum, debet ea diligere, que Deus diligit; et ea odisse, quae Deus odit, ait S. Augustinus, imo Christus, *Jean.* iv, 15 : « Si diligitis, ait, me, mandata mea servate. » Hinc dicit *primo*, non solidi fidei et credentibus, ut volunt heretici, sed dilectioni et diligentibus, id est, opera charitatis erga Deum et proximum exercentibus, promisum esse regnum Dei; ac proinde volunt illud assequi necessaria esse charitatis opera. **Secundo**, regnum celorum promitti et dari quasi merecum pro merito operum charitatis. **Tertio**, sanc-tum esse hec obire intulit hujus mercedis et premii, ut fecit David, *Psalm.* cxviii, 112, dicens : « Inlinavi cor meum ad facientes justificationes tuas in aeternum proper retributionem. »

Alludit ad *Isiae* lxx, 4, quem sub item tempus quo Jacobus haec scripsit, S. Paulus scribens Corinthiis, *epistola I*, cap. n, 9, ex Septuaginta ita citat: « Oculi non vident, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus illis qui diligunt illum. » Ultima enim haec Isaiae et Pauli verba antistropha sunt verbis hisce Jacobi, nimurum quia idem Spiritus Sanctus per ora trium horum, testium, imo Propheticum suorum, loquebatur.

Moraliter: bisce quam facilis pretio Deus vendit regnum celorum, nimurum amore: amor eius est pretium. Ama Deum, et Deum Deique regnum mereberis, emes et oblinebis. Ama Deum et regnum in celo, tum in terra, ut Israeli promittit Moses *Deut.* xi, 24.

Porro quis non amet Deum summe amabilem suminimum bonum suum, qui est gaudium omnium angelorum et hominum; in quo sunt omnes deliciae, omnes opes, omnes honores, omnis sapientia, omnis gloria, omnia bona in gradu immenso et infinito? Quis non amet Deum, qui prius tam impense amat nos, ut nos ex nihilo crearet, perditos per filium suum reerearet et redimeret, aversos revocaret, ruelles in gehennam retraheret ad celum? Quis non amet Deum, qui suum amorem, se totum, suaque charitatis visceris in nos largissime effudit? qui nos indies, imo singularis momentis animat, vegetat, pascit, sua gratia donisque immenses cumulat? Quis non amet Deum, qui a nobis amari optat, imo jubet, ac amanti promittit celum, non amanti minatur in-

fernum? Quare inexcusabiles sunt peccatores et reprobri, immo stulti sunt et insanii, qui, ut creatura exigua, puta vili voluptate, vel honore fruantur, eamque diligunt, Creatorem oderunt; qui terram paradiso, homines et bruti angelis, regnum diabolus regno Dei, infernum celo anteponunt. Quid dementius? quid insanius?

Praelate S. Augustinus, hom. 9 de Verbis Apóstoli, docet pauperem sola bona voluntate, id est dilectione, emere cœlum: «Quia quod valde necessarium est, inquit, habet: pauper est in arca, sed dives in conscientia; pauper est in domo, sed dives in animo, etc. Quam parvo constat regnum celorum, quam vilij pretio tanta possessio proponitur? Proponitur in terra, quod possideas in celo; proponitur in tempore, quod possideas in eternum.» Et mox: «Duoibus munus emit quædam vidua regnum celorum, que misit in gazophylacium duos nummos, Miserit. Misit illos in dominum Dei, et emi regnum celorum. En dubio nummis valet. Plus addo, valut et vilius: vilior est calix aquæ frigide, vilior est sola bona voluntas. Audi clamantes angelos: In terra pax hominibus bone voluntatis. Bona enim voluntas ipsa dicitur charitas. Totum ergo habet, qui bonam voluntatem habet.» Idem, hom. 13: «Regnum colorum vendit propositum, et pretium ejus calicem aquæ frigide esse voluit.» Math. x. 42. Quocirca idem in Manuali, cap. x, suspictrians ad Deum: «Amo, ait, te, Deus meus, amo te, et magis utique magis amare volo. Da mihi, Domine Deus meus, specie propterea filii hominum, ut desiderem te, ut amem te quantum volo et quantum debo: immensus, et sine mensura debes amari, presertim a nobis, quos sic amasti, sic salvasti, pro quibus tanta a te facisti. O amor qui semper ardes, et nunquam extinguieris, dulcis Christe, bone Iesu, charitas Deus meus, accende me fote igne tuo, amore tuo, dulcedine tua, dilectione tua, desiderio tuo, charitate tua, jucunditate et exultatione tua, pietate et suavitate tua, voluptate et concepcionis tua, que sancta est et bona, que casta est et munda, ut totus dulcedine amoris tui plenus, totus in flamma tua charitatis vaporatus, diligam te Dominum meum dulcissimum et pulcherrimum ex toto corde meo, ex tota anima mea, ex tota viribus meis, et ex omni intentione mea, cum multa cordis contritione et lacrymarum fonte, cum multa cordis reverentia et tremore, habens te in corde, in ore, et praeculis meis semper et ubique, ita ut nullus in me adulterius amoris patae locus.» Et cap. xii: «O dulcedine amoris, et amoris dulcedinis, comedat te venter meus, et nectare cui amoris repleantur viscera mea, et eructet mens mea verbum bonum. Charitas Deus meus, mel dulce, lacrimeum, cibis es grandium; fac me crescere in te, ut sano palato possis manducari a me. Tu es vita mea cui vivo, spes cui inherero, gloria quam adipisci desidero. Tu mihi cortene, mente rege,

Luxuria incubuit, victimaque uincit uerbum;
Nullum crimen abest facinorumque libidinis, ex quo
Paupertas Romana perit.

Denuo aliqui per pauperem accipiunt Christum, qui pauperem fuit pauper (id est, pauperinus), ideoque eorum pater. Verum hoc arcuatum est et mysticum: ad latiter enim quiosquies pauperes intelligit, ut patet ex toto sermonis discurso. NUNQUAM DIVITIA PER POTENTIAM OPPRIMUNT VOS — o pauperes. Compellavit divites oppressores nunc compellat pauperes oppressos. Graecæ δυστριπόνοι βάσις, id est, dominatur in vos, tyrannice vobis imperant, violenter opprimunt vos oneribus, rapiunt, injurijs, vexigantibus iniurias: dum, ut ait Salvianus, lib. IV de Provid.: «decorum deum, quod solvant pauperes; decernit gratia divitum, quod perdit turba miserorum.» Vere Eccl. xiii. 23: «Venatio leonis, onager in eremo; sic et pascuum divitum sunt pauperes.» q. d. Sicut leo venatur et predatur onagrum, sic et divites pauperem. Divitiae enim inlant animalium divitias, ut putes sibi omnia licere, se posse ceteris dominari, sibi oportere pauperes subiungere, et parere, sibi omnia deberi; ac proinde pauperes esse quasi seruos et mancipia, quibus super opes et pompas aduageant: denique eorum opere devorant, sicut pisces major devorat minorum. Quocirca Sallustius in Catilina: «Divitiae et impunita, ait, bella atque certamina inter mortales existant.» Ei: «O urbem venalem et mature peritura, si temptore invenierit!» Et Juvenalis, satyra 6:

TRANHUNT VOS AD JUDICIA, — ad tribunalia, etiam legem regalem que dicit: «Diliges proximum tuum sicut teipsum,» bene facitis. Sic enim virtutis acceptiōē personarum, hanc enim excludit dilectio, que proximos omnes eodem charitatis sine complectitur, tamque pauperes quam divites amore et honore debito prosequitur. Videtur enim hic assignare remedium acceptiōē personarum, minima charitatem. Ubi enim est charitas, ibi exsultat cupiditas, ac consequenter personarum accepitio.

Queres, quenam lex hic vocetur *regalis*, et cur? Primo, aliqui, ut Cajetanus, censem legem regalem vocari eam quae reges jubent suis prefectos, munifios, amicos a subditis honorari, iuxta illud Assueri regis de Mardocheo edictum: «Hoc honore conligius est, quemeunque Rex voluntier honore,» Esther vi, 11, q. d. Jacobus: Dum veto acceptiōē personarum ne divites honoratis, pauperes spernatis, non vero honorum deferrit regibus et magistris, qui divites sunt: hic enim eis debitus, ac lege natura, divina et humana praecipuit est. Verum nulla regum hic praecessit aut sequitur mentio.

Secundo, alii legem quamlibet censem vocari regalem, quia precepit et sancti id quod justum est. Justitia enim est virtus regalis, basisque regni et re publicae. Unde Orpheus in hymno r̄igas, r̄igas, id est legem, vocat «deorum hominumque reginam.» Et Cicero, Philip. 1, legem definit «rectam, et a numeris deorum rationem.» Et Aristoteles, lib. III Polit. cap. ultim, ait, quod lex imperat, hoc imperare Deum. Omnis enim lex est derivatio et radius legis aeternæ, que est in Deo. Quocirca Archidamus roganti: «Quinam essent Spartanæ civitatis prefecti? Leges, ait, et legitimū magistratus.» Demaratus vero percutentani: «Cur exsularet Sparta, cum esset Rex? Quoniam, inquit, leges in ea sunt potiores; regales ergo sunt leges, quia regibus imperant.

Tertio, alii censem legem regalem vocari, quia ad regnum celeste et aeternum nos dicit, Iacobus est a Deo, qui est Rex regum et Dominus dominantium; unde Syrus pro legem regalem vertit, legem Dei.

Quarto, Hugo, Thomas Anglicus et Glossa: Lex regalis, inquit, est lex gratiae, puta lex Evangelica: hinc enim lege natura et Mosaica eminet quasi regina, facit nos reges, Apoc. cap. v, vers. 10.

Quinto genuine, lex regalis vocatur lex charitatis et dilectionis mutue: de ea enim explicat Jacobus, dum illico subdit: «Diliges proximum tuum sicut teipsum.»

Proximi ergo dilectio est lex regalis; idque primo, qui charitas est omnium virtutum regina et princeps. Lex ergo charitatis est regia et regalis, hoc est, eximia, splendida, magnifica omniumque præstantissima: sic dicitur animus regius, virtus regia, munus regium, id est, magnificum et excellens: tale enim decet regem.

Secundo, ei pietate exponi potest igitur si, vel porro si, certe si, sane si, q. d. Porro, si perfectis

Secundo, quia haec virtus decet et ornat omnes homines, praeferim potentes, principes et reges: hi enim uti ceteris virtutibus, ita charitate maxime eminere debent, utpote quam subdilis omnibus exhibeant oportet. Hinc Christus constitutus S. Petrum principem Ecclesie, hunc unam charitatem virtutem quasi conditionem necessariam ab eo postulavit, dicens: « Simon Joannis, diligis me plus his? » eoque respondente: « Etiam, Domine: tu scis quia amo te; » subiunxit: « Pasce agnos meos, » *Joen. xxi. 13.*

Tertio, quia haec est precipua lex Christi Regis regum, quam exire et creberim commendavit, ut *Joen. xv. 17*: « Hec mande vobis, ut invicem diligatis. » Et cap. xii, vers. 34: « Mandatum novum de vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » *Rom. xiii. 8*: « Omne mandatum in hoc verbo instauratorum: Diliges proximum tuum sicut teipsum. » *Dilectio malum non operatur: plenitudo ergo legis est dilectio. » Lex ergo charitatis regnum est, quia ceteras in se complectitur.*